INDICAÇÃO nº 253 / 2016

Divinópolis, 25 de abril de 2016.
Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao Sr.

Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando que seja executado o seguinte serviço, em

caráter de urgência, em razão da sua necessidade:

 Realizar reparos e a manutenção do calçadão localizado no quarteirão fechado da

Rua São Paulo, no centro de nossa cidade.

Justificativa

Destaca que tem recebido em seu gabinete vários pedidos de pedestre que circulam pela

Rua São Paulo, ( jovens e senhoras; idosos, pessoas com mobilidade reduzida, pessoas com deficiência

) todos unânimes em solicitar que o assetamento dos bloquetes mantenham uma uniformidade do piso

adequada que garanta a segurança do transitar.

Querem chamar atenção pelas constantes quedas de todo tipo de pessoa, muitas das

vezes,  independendo de sua condição física e de saúde,  lembrando que muitos danos poderão ser

convertidos em pedidos de ressarcimento de danos materiais, pessoais e outros.

A Câmara  de  Vereadores  não  dispõe  máquinas  e  equipamentos  e  nem  de  pessoal

treinado para realização deste serviço, sendo nossas funções reivindicar em nome da população de

Divinópolis a manutenção de uma cidade limpa e segura para todos.

Aguardando um pronto atendimento desta solicitação como forma de respeito, atenção e

solidariedade ao grande numero de cidadãos que ali transitam solicitando  a execução deste serviço na

como forma de proporcionar melhores condições de segurança as que ali precisarem comparecer.

Desde  já  agradece  e  aguarda  resposta,  na  maior  brevidade  possível,  na  certeza  das

providências cabíveis, visando atender a um grande número de pessoas.

Respeitosamente,

VEREADOR ANDERSON SALEME
Partido da República - PR
3º mandato consecutivo

Rua São Paulo, 277 - Gabinete 13 – Pça Jovelino Rabelo – Centro – 35.500-006 – Fones (037) 2102-8280 – Fax: (037)  2102-8279
Portal: www.divinopolis.leg.br                                e-mail: andersonsaleme@gmail.com